rium suum Jesuitam in prædium ad se invitare solet, qui dissimilatus est per totam regionem Lemovicensem propter luxuriam suam. Si mihi liceret designare & quæ illustres foeminas nomine & cognomine, quemadmodum hos immundos appellare haud dubito, jam ipsos tremere **Nobiles**, freme-re **præsides**, rubore suffundi **Consi-liarios**, pallescere **Advocatos**, The-saurarios iuxta ac **Gubernatores** Civitatum cerneret. Verum cau-tius hic nonnihil procedendum est & Persarum instar in Ceremoniis suis digito compescenda labella sunt, admirandaque indicibilia hæc mysteria.

Caput

CAPUT VII.

Spurca & detestanda in Tem-plis ac locis sacris a Jesuitis commissa.

Sapiens dictum Magni Augustini est, Cum Deus propter im-mensitatem suam ubique sit, ea propter felix illa necessitas nobis incumbit, ut secundum Justitiam re-gulas & rectas rationis normam vi-tam nostram instituamus, quia o-peramur in conspectu Dei justi Ju-dicis, qui omnia nostra opera vi-det. Nullus locus, sive sacer sive prophanus is fuerit, permittit no-bis, ut nostrum corpus polluamus, verum immundities, quæ leve pec-catum fuerit, in quibusdam patra-ta locis in enorme degenerat fla-gitium & monstrosum sacrilegium, præsertim quando in templo com-mitti-

mittitur. Omnis ille, qui in templo
crimen contrahit, meritò sacer ac
criminalis evadit. Verùm Ro-
manēses magis culpabiles existūt,
quando sanctuarium suum profa-
nant. Nam quemadmodum re-
ligio eorum obligat eos, ut cre-
dant, Jesum Christum realiter
corpore & anima sub specie panis
seu hostiæ, quæ super altaribus eo-
rum asservatur, præsentem esse,
quando in his sacris locis supra
committunt, convincuntur non
solum peccasse in templo, ubi De-
adoratur, verùm etiam in facie &
oculis Iesu Christi, qui in carne &
ossibus in eorum habitat taberna-
culis. Monstravi tibi, AmiceLe-
ctor, Jesuitas esse impudicos &
spurcos. Jam ostendam in sequen-
tibus historiis, sacrilegos eos præ-
tereā

terea esse. Movere autem hos fœ-
tores vix sine pudore possum, ni-
hilominus tamen, quicquid erube-
scam, ad id obstrictus sum, ut orbis
eò facilius eorum piacula depre-
hendat: Non igitur errabis, si tem-
pla ea esse loca credes, in quibus
libidinibus suis ut plurimum indul-
gere solent, cum alibi nunquam fe-
rè sine sociis degant. Quapropter
alibi mille sycophantiae ac impos-
turae excogitandæ iis sunt, ne
quasvis suspiciones quam longissi-
mè à se amoliantur, oculosque ho-
rum Coryciorum fallant. In tem-
plis autem soli cum Amasis suis
versantur, Evidem Fundator se-
cta pie credidit, Altarium sacram
opinionem satis venerabilem illis
futuram; sed quotidiè videmus,
quod ex domo orationum pre-
cum-

cumque speluncam latronum faciant; nam ibidem lascivi undique personant sermones, impurissimz conspiciuntur contrectationes, reciprocique amoris characteres abunde se produnt. Quod si tempora novis consecrationibus exp*anda esse* nt, uti Canones Romanensium desiderant, pr*incipu*e quando quadam immundicie f*œ*data reperiuntur: Jesuitarum sancta templa quovis octiduo de novo consecranda essent. Ex quinquaginta exemplis, qu*z* in medium proferre possem, trium saltem mentionem faciam, ad e*ò* citius declinandam hanc viscosam ac luctulentam materiam. Celebris ille Prædicatorum Maniam cuius similem cathedra sancti Didii picta vii intra annos viginti non habuit,

unus

tin*g* ex illis est, qui sacella eorū profanavit. Postquam execrabilis hic sibi proposuisset recreare animum cum illius loci procuratore, post finitam concessionem tam blandis sermonibus innocentem devotamque illius turbis dementavit fœminam ei persuadendo ut ad se inviseret in prioratum, qua adveniente, suique copiam in templo illi faciente, deprehensi sunt mirabili insolitoque modo & quidem in flagrant*i* delicto à patre Morino, qui dissimulare hoc non poterit, modo non calumniator à trecentis Jesuitis, qui audiverunt depositiōnem, quam fecit provinciali Jacquinoto, qua Maniam hujus Spurcitiei convicit, haberi noluerit. Nec longe nobis ad simile & a quo destabilere flagitium eundum est, ne viden-

videantur templa Pictaviensia sola latronum esse cavernæ receptaculaque sacrilegorum, descendamus modo in civitatem Fontaniensem, intremusque templa horum honorum patrum. Honest⁹ quidam vir, Mercator Pictaviensis cum summo mane horā quartā xstivo quodam die sacellū Jesuitarum orandi gratia ingressus esset, distincte sub introitum audivit strepitum quendam viri & mulieris in conflictu venereo hærentiū in sugestu ligneo, præcisè super eum locum, ubi Deo preces fundebat. Hoc novo is attonitus, & screando tumultumque excitando curiosus quosvis lustrans angulos, vidi tandem quendam, qui lentè surgens, timidiusculè circūspiciebatur fortè auditus à quopiam fuisse

set, vidit hominem barbā satis promissā & jam canescentem, eoque momento se in Collegium contulisset, ut hujus rei indicium deferret ad Superiorē, verū negotia Rupellas eum avocabant. Ne tamen præposterè in manifestatione hujus criminis procederet, revelare id suo confessionario, & ipsius hac in parte sequi consilium decrevit. Confessionarius videns, facinus esse evidens & manifestum, obtestatus eum est, ut Superiori Collegii id revelaret, id quod factum; Et Frontonius Gadotius p. t. Rector quamvis quibusdam in locis hoc meo scripto se peti judicabit, modò Deo gloriam dare voluerit, non negabit, hoc sibi esse patesfactum. Cujus rei fidem si impugnare fuerit con-

natus, en ego eum convincere pa-
ratus sum testimonio Dancerovi
illorumq; quibus hæc res concre-
dita fuit. Confessionarius Ru-
pellensis, qui consilium dedit,
Mercator, qui aperuit facinus, qui
illud oculis usurpavit, audivitque,
in hanc rem sufficientes mihi erunt
testes. Janitorem suspiciati sunt,
verūm ne quidam consultantium
in criminis autorem inquirentium,
imò ipse fortè Rector reus illius
existeret, suppresserunt quantum
potuerunt, huic Maximæ subni-
xii; SI NON CASTE, TAMEN CAU-
TE. In hoc ipso Collegio Joha-
nes Surinus in sacrario cum fœmi-
na inventus fuit juxta altare, ubi
preces fundere solent Deo gloriæ,
modò ex principiis fidei, quam
prof;

profitentur, judicandi sint. Quale
hoc inauditum facinus, polluere
se ad pedes Jesu Christi! Honestæ
quædam fœminæ conquestæ sunt
coram prudenti hujus ordinis vi-
ro, quod Petrus Regnierius inter-
rogationibus lascivis in ipsa con-
fessione ad malum eas provocas-
set, querendo ex iis, si Elles avo-
ient usé de telles & telles facons
pour prendre du plaisir, les avoir
instruites à pratiquer de hon-
teuses vilenies. Hic Jesuita ma-
gis malitiosus, quam astutus, & qui
propter imbecillitatem judicii non
nisi instruendis fœminis adhibe-
tur, ut iisdem in conversatione de
nullo aliquam de affectibus
matricis loquatur, maximè
tunc temporis occupatus fuit, quo
Rectoris manus obiit, ut dissolu-

tas ac luxuriosas fœminas ad se pertraheret, sub specie eas convertendi, adeò ut etiam probis ac honestis mulieribus ad eas sibi adducendas usus fuerit. Tempus, quo eum iis in templo conversari solebat, erat, cum Missa celebrata esset, omnesque, quæ eidem interfuerant, secessisset cæteriq; Jesuicæ pranderet, quod maximis suspicionib⁹ præbuit ansam, illumq; spectum reddidit, quasi laborem hunc susciperet, non ut easdem converteret, sed ut iis cum jacturâ conscientiæ pariter ac pudicitiæ commode frui posset, absq; arbitris ac libertate quævis patrandi constitutus. Patres Dancerovius, Le Grand, Verierius & ego, quib⁹ tunc temporis in illa civitate concionandum erat, murmurabamus,

& quidam Provincialem hujus admonuit, ut in tempore remedium huic malo pararet. Negent, si au-deant, quod aliam ob causam frater Miroardus à sacrario Burdegalensi remotus fuerit, quam quod Rectori Collegii opitulatus fuerit in congressibus illis, quos cum fœmina quadam in facello sanctæ Magdalenaæ celebravit. Johannes Rhedius Jesuita, qui eos deprehendit, jurare non detrectabit, ut ipse sibi de spurio, quem Burdegalæ habet, conscius sit. Brevis ter, si Herculeos susciperem labores ad purganda hæc cœnosa, finemque his infamibus actionibus imponendum, spatio vix decennali finiturus essem, nec purgatarius templo Guiennæ, quæ polluerunt. Muri templi Santoniensis

ex illorum impuritatibus rubent,
 & si laterculi atque cancelli horum
 facellorum loqui possent, accusa-
 tores illos ferales producerem, ut
 condemnarent Surinos Dufre-
 nios coram Tribunali divino,
 quod toties fœdati ac inquinati
 ab iis fuerint. Templū Lemovici-
 num ex confabulationibus lasci-
 vis, & illud, quod Agenni est, pol-
 lutionibus adimpletum sacrilegi-
 isq; fœdatum est, nec reperitur ul-
 lum facile, quod non in porticu
 recessibusque fœdè conspurcatum
 contaminatumque sit. Multæ fœ-
 minæ atque puellæ diversis in lo-
 cis cohoruerunt, quando vide-
 runt, Jesuitas audacter ac sine o-
 mni metu altaria accedere, stolis
 suis sacerdotalibus indutos, post-
 quam paulò antē cum illis secrète

de

de amoribus lascivis sermones ha-
 buissent. O Deus puritatum, quan-
 do iterum ingredieris templa cum
 mastige atque flagellis ad ejicien-
 dos columbarum venditores juxta
 ac emtores. An semper impune
 licebit incestuosis his lupanaria
 in sanctuario tuo exercere & sol-
 licitate sub velo devotionis pudi-
 citiam in his locis, quæ illi asy la
 debebant esse præsentissima?

CAPUT VIII.

*De impudicis Actionibus
 eorum in privatib[us] adibus per-
 petratris.*

Nullum crimen ita occultum
 est, quin tandem manifestum
 fiat, secundūm Salvatoris nostri
 effatum. Ordo Jesuitarum hacte-
 nus similis fuit spatio campo, al-
 tissimis cooperto nivibus, quæ æ-

E 4 quali-

qualiter marmora & quævis paſſim ſtercora obtegere ſolent. Ve-
rū postquam ſol veritatis radi-
os ſuos ſpargit, eademque illumi-
nat, refolvit eas, ſepultasque ſor-
des prodit ac detegit. Vel millies
ij, qui fervidiori zelo ac ſtudio
pro existimatione Ordinis excu-
babant, pŕefente me dixerunt, fi-
quis eorum, qui Societati valedi-
cunt, propalaverit vitam histori-
amque Petioti, in omnes procul
dubio redundaturam infamiam
eſſe, quā quidem iniquè & ſine ſuo
facto pŕegravandi videlicet eſ-
ſent. Ego in ſoliuſ Dei gloriam
publicamque ſalutem hoc crimen
revelaturuſ ſum. Stephanus Petio-
tuſ ſatis celebris in provincia hac,
ob pulcherrima ſua merita pro
modestiſſimo ordinis viro, uti ego
quidem

quidem memini, ſemper fuit ha-
bitus. Panegyricus, quem in Re-
pellas captas composuit, cum
Rheticam profiteretur, Burdi-
galæ maximam illi existimatio-
nem conciliavit; negotia, occupa-
tiones & provincia, quæ ei à
Provinciali demandata fuit, cùm
eum primariis pŕeficeret cathe-
dris, celeberrimum eum reddi-
derunt. Ex quo liquet, me non
hīc loqui de criminis parvi alicu-
juſ fratrī, aut cuiusqūam Theo-
logiā leviter tinēti, qui hactenus
nec ſeffionem nec existimatio-
nem inter ſuos obtinuerit, ſed de
Jesuita magni nominis & de Pro-
feſſore quarti voti; de viro haud
perfuctorii in humanioribꝫ ver-
ſato literis, & inſigni concio na-
tore. Crimina conſpectiora ſunt
quando in primoribꝫ Ordinis vi-

*H*abentur. Habitabat hic in ædibus Professoris, & in templo sancti Projecti prædicabat, & ne otiosus videretur illo, quod Adventum & quinquagesimale intercedit, tempore, interdum confessionibus auricularibus vacabat ad exemplum aliorum, recreationis & prædænanciscendæ causa potius, quam ut peccatores converteret, animarumque vero eos saturaret pabulo. Voluptuarius ex quocunque afficitur, cancelli ipsi & clathraignes ejus nō remorantur. Hic, qui in suggestu pro sancto fallebat, in Confessionali Asmodeus existens, cœco igne carpi cœpit erga quandam subfuscam puellam, quæ pedibus ejus advoluta peccatorum veniam humillime exposcebat. Hujus ille venustate ita

accen-

accensus fuit, ut pluribus peccatis onustam, quam advenerat, dimiserit. Prima hujus impudici cura erat, ut animam illius frivolis ac lascivis occuparet sermonibus: unde obtestari eam, ut ad se veniret tum temporis, cum cæteri Jesuitæ pranderent, ut eō liberias & extra omne discrimen cum eā conversari posset. Puella, quæ paupercula, adeoque ministrando victimum querere coacta erat, videns tenerrimè se amari ab illo, cuius laudes atque encomia undique personabant, ad supremum felicitatis humanæ gradum aspirasse credens, tanto reciprocí amoris cœstro percita est, ut spem ejus frustrati, fidemque datam fallere sacrilegium putaverit. Ingeniosum hoc furtum variasque ejusdem

E 6 dem

dem artes ac modos, quibus in his
furtivis congressibus utebantur,
facillimè ex vehementia amoris,
quo tantum non ambo flagrabant,
conjicere potestis. Sufficiet vobis
dixisse, nullam corporis partem
intactam, nullumque voluptatis
genus inexpertum fuisse ultimo
tandem amoris complemento se
exsatiantibus. Unica solam sol-
licitudo eos irquietabat; attente
enim iis singulis ferè momentis
circumspiciendum erat, ne quis
peregrinus arbiter iis importunè
superveniret, illorumque lascivos
turbaret circulos. Et ne diutius
chartam inquinemus, puella nar-
ravit tribus vel quatuor Jesuitis,
quod Petiotus ipsam amplexus
osculatusque esset, omnesque a-
moris numeros absolvisset, imò
faisant

faisant couler la semence dans sa
main, proh nefas, illi dixisset: Re-
spice meum corculum quelle ma-
tiere est celle dont nous sommes
composez Autor ille, qui scriperat
Desirandum, nunquam similem
attigerat historiam. Quando di-
xerat, Janitorem Monasteriorum
venerabilem esse senem, cui Ti-
mor Domini nomen esset, si scri-
beret hodie, ad minimum domi-
cilia Jesuitarum excepturus esset,
sub quorum introitu cum nomen
Iesu spinis coronatum superscri-
ptum reperiatur, tanto inconve-
nientius videlicet iis, quo minus
puritatem virginis Mariæ imitan-
tur. Intremus, amice Lector, non
nihil cellas illorum, ac videamus,
quæ in iis delinquent, cum in por-
tieibus ac xylois talia committere

E 744 KOB
non

non erubescant, Concionator hic,
quo majorem studiis incumbendi
commoditatem nancisceretur, se-
parato ab aliis utebatur hospitio,
clauso ac pessilis bene munito,
quod Provincialis Jacquinotius
ipsi elegerat, ornaveratque, judi-
cans, facillimo negotio se hoc pa-
cto puellam introducturum, eā-
demque sine periculo fructuorum
esse; hinc eidem persuasit, ut sum-
tā virili veste sexum mentiretur.

Quæ statim Dominam suam de-
mercede compellans, eidem va-
ledixit, pileum sibi emens, habi-
tumque virilem, quo rustici uti
solent, in vineam versus Palatum
Galienum se contulit, abscisso ad
justam mensuram capillo, rebus
suis muliebribus consarcinatis con-
vasatisque Adoloscentulum se si-

mula-

mulavit, & fasciculum lignorum
illi apportavit. Hic, qui erat in ex-
cubiis, jam templum transeuntem
animadvertis, ex compacto ad
eam descendit, & adjungens eam
sibi ceu rustici cuiusdam filium
absque omni susp cione eam in
cubiculum suum deduxit. Quis
nunc eloqueretur utriusque de
tam felici successu & de tam au-
daci arduoq; facinore gaudium?
Passio eorum tanto hactenus suf-
flaminata obstaculo, impetuosisssi-
mi fluminis instar rupto quasi ag-
gere inundabat, suoque se esse
rebat alveo : prolixis affectibus,
reciprocique amoris contestatio-
nibus, labores exantlatasque sol-
licitudines exæquantibus. Amor
hic tamen maximè dissimilis fuit
flaviis viscera altissima hiatusque
ter-

terrarium sine strepitu permeantibus. Fœminæ nihil reticere, imò nec ipsas suas turpitudines celare possunt. Hæc puella peccata sua Nathanieli Sichardo confessura, minutissima quævis, quæ in dicto conclavi accidissent, recensuit, & ne stupiditati atque malitia quidquam deesset, eidem permittebat ad libitum hoc tractare secretum. Hi Hypocritæ scrupulosi ad eum modum superstitionis sunt, ut dubitent revelare machinationes, quæ in perniciem excidiumq; Regum tendunt, facile adducuntur, ut fratrum scelera, sacro confessionis sigillo fracto eliminent, quò eos perdant, in primis si in dignitate constitutos & sibi superiores obliquis oculis intuentur. Pitardus qui non alieno ab amoribus erat

ani-

animo, tunc temporis cum in insula, quæ a rupe nomen habet, vesperi subinde se cum saltatrice puella oblectans, suppressisset omnino fascinus, quod hic imprudens Confessionarius ei revelaverat, verùm puella, quæ non amplius videbat suum hominem, qui missus erat ad comitandum Episcopum Santoniensem, satis apertè loquébatur, & adhuc semel confessa erat Petro Thomæ, quod octiduum integrum in ædibus Professoris cum hoc homine commorata esset, & quod significare vellet Domino Episcopo Bazensi, nisi argentum, ab hoc, qui eam ad hanc nequitiam perduxisset, sibi promissum, solvereatur. Alter hic non magis secretò tenuit hoc in confessione auriculari sibi revelatum, nam Franciscum

Sciūm Labrossium & me vocavit,
consiliumque a nobis expetiit,
quid sc. in hoc periculosisimo
negotio sibi agendum esset, quod
existimationi Ordinis nescio quod
nigrum thera p̄figere posse exi-
stimaret. Consilium nostrum fuit,
puellæ persuadendum esse, ut ex-
tra confessionem hoc secreti in
familiari colloquio adhuc semel
recenseret, modò hujus declara-
tione mali non majus crimen con-
trahere vellemus. Puella morem
gessit & aperuit facinus tanta cum
perspicuitate, ut nullum dubium
mihi amplius remanserit. Ea ex-
actè recensebat, per quænam am-
bulacra eò processisset, quot gra-
dibus eosque ascendendum fu-
isset, figuram conclavis, in quo le-
ctus erat, cujus materiæ coloris-

que

que ornatus, quæ mobilia ac u-
tensilia, quæ picturæ ac cæteræ
parvæ curiositates, ut ne ipsorum
quidem linteorum longitudinem
oblivisceretur; porrò quòd Patres
invisere ad Amatorem suum soliti
essent, ubi se tunc temporis occul-
tassem, quibus artibus ac persuasi-
onibus eos aliorum abduxisset.
Hæc omnia ego exactissimè novi
& cùm salvâ conscientia eam Su-
perioribus revelare potuisse,
religioso eam involvi silentio, eo-
rum exemplo parùm commotus,
qui duplex hoc Secretum naturæ
ac confessionis, ut devoti & fide-
les videantur, instituto satis inju-
rioso ac publicæ fidelitati præju-
diciali, aperire non dubitant. Quod
tunc temporis ob certam rationem
Jesuita adhuc existens tacebam,

id

id nunc dico propter gloriam Dei
& ad eorum confusionem. Puella
hæc ancilla erat in platea carnensi
Burdigalæ ex oppido Regula or-
riunda, soror pauperculæ cuius-
dam cœco cuidam desponsata.
Judicetis hinc, nam domus hæc
Sancti Francisci Xanierii, quam
hypocritæ hi per antonomasiam
sanctam appellant, non potius no-
men infamis mereatur lupanaris,
vos facile pollicem premetis, mo-
dò in mentem vobis revocare ve-
litis illud, quod dixi Russovio su-
periori illius loci, & Patri Olivæ,
qui inde dependebat, cum tam
pulchrè præcesset rebus in porticu
sancti Macarii, & de Petro Go-
calesio, qui celebris confessiona-
rius existebat. Faxit Deus, ut Ma-
gistratus Burdegalensis aperiat o-
culos.

in ædibus privatis.

117

culos, ut videant illas pestes, quas
munificenziâ sua in præsentissi-
mum rotius Reipubl. malum fo-
vent actuentur. Nisi intrâ limites
Guennæ permanere instituisse,
narrarem adhuc historiam Recto-
ris Languedocensis, qui quandam
luminibus orbatam puellam, quæ
stipem ostiatim rogabat, suscipi-
ens & in conclavi suo tribus men-
sibus occultans, postquam com-
plexibus se illius satiasset, xeno-
dochio eam intulit cum promis-
sis satis prolixis, se ad eam sæpius
invisurum, ac dignis donis eam
remuneraturum esse. Quæ, dece-
ptam se postea videns, evulgavit
facinus, & ut illud probaret, fratri
cuidam illius Societatis quodam
die dixerat: Veniebas tu tali die
ad illum, eique hac de re loque-
baris,

baris, delitescebam tunc in angulo narremus impuritates atque spur hypocastri. Verum extra propo- citiem, quibus in itineribus dedi- sitos miti limites haud evagan- tus fuit, operæ pretium erit arbitri- dum est.

CAPUT IX.

*De Delictis Carnalibus in
itineribus locisque campestribus
per perpetratis.*

MAxima sæpe incendia ex levi oriuntur scintilla, quæ in flam- mam prorumpens totam sæpe civitatem una nocte in cineres redigit. Amor carnalis qualitates ignis elementaris habet, crescit e- nim subinde atque augetur, quo majus ipsi alimentum suppedites. Pravæ illius concupiscentiæ scin- tilla in corde Petioti ita adoleverat, ut prodigiosum in illo excita- verit incendium, stricturasq; suas latissimè sparserit. Antequam e- narre-

narremus impuritates atque spur- citiem, quibus in itineribus dedi- tus fuit, operæ pretium erit arbitri- trari non nihil justius duas illas artes, quibus Jesuitæ hactenus usi sunt ad lascivos suos amores eò melius disimulandos pariter at- que explendos. Quarum haud mi- nima esse solet, ut in prædia sub- urbana locaque compestriæ in- vitari curent ab intimis suis ex- ploratissimæ que fidei amasiis, ut sine arbitris, adeoque securius iis frui queant. Altera & æquè apta fraus, qua prudentioribus im- ponere solent, in circumvagati- onibus ac peregrinationibus eo- rum consistit, in quibus commo- dissimè aut in tabernâ aut in villâ aut fossa indomitam effrenatâq; libidinem explore possunt. Ex- empla

empla innumerabilia ferè super-
sunt, adeò ut ex quatuor, qui ita
peregre exspatiantur, ad minimum
duos criminum reos salacitatum-
que revertentes videas. Liberta-
tes exspatiationum, deambulatio-
num commoditates, xysti, peri-
dromides, graticiae eorum ope-
ritates, lustrorum spissa subsidia,
& omnia illa loca, quæ incolere
consueverunt, delicatissimorum
serculorum generosique vini ille-
cebris adminiculantibus, facile
invitant eos ad reciprocandos a-
mores, cupiditatesque cum summa
voluptate explendas. Absit ta-
men, ut omnes culpabiles, qui eos
ad se invitant, dixerim, eò quod
occasionem iis delinquendi præ-
bere velint. Scio enim, & hone-
stos adhuc reperiri, qui non aliam
ob

ob causam conviviis eos excipiunt,
quām ut illos sibi devinciant, ho-
nestamque hoc pacto recreati-
onem iis subministrent; dubita-
rim tamen illos, quando à foem-
inis invitantur, semper illam a-
nimorum puritatem, quam præ-
se ferūnt, afferre. Gualesius, Pen-
tus Biroat Henricus Duchenius,
Alemayus, Delvotius Dufrene-
suis Regnierius & alii, quorum
nominibus parco, ancillas adorti-
sunt, tentavere Dominas, puel-
lis cubiculariis insidiati sunt, imò
rosariis suis, ipsoque, quem porta-
re consueverunt, Agno Dei abu-
si, saltem ut teneras illas & infir-
mas deciperent. Novi quosdam,
qui in id laborarunt, ut in subur-
bana loca invitarentur, ubi Mo-
niales valetudinis ergò commo-

F raban-

rabantur, quas sub prætextu de-
 votonis commerciique spiri-
 tualis lascivè contrectando, tan-
 dem deflorarunt. Nominarem
 eos, nisi honori parentum parcen-
 dum esset. Cui si adjicerem, quam-
 plurimos in his domibus sex sæpe
 septimanis imò totis mensibus sub-
 sistere, non ægrè fortasse vobis
 persuaderem, eos tanto temporis
 spatio facile amores illarum sol-
 licitare, affectusque earum pro-
 mereri posse, delicatulis iis civi-
 libus ac urbanis existentibus. Cùm
 peregrinationibus ad luxuriam
 eò melius dissimulandam abu-
 tantur, certè maxima pars Procu-
 ratorum, qui propter varia ne-
 gotia equis vehuntur, ubique
 scorta sua in hospitiis habent, pe-
 cuniâ Collegii inter manus eo-
 rum

rum decrecente, qua luxuriam
 suam publico peculatûs crimine
 alunt. Rectores, qui ex honesta-
 te comitem semper adsciscere
 necesse haberent, si pedites ince-
 derent, equo hanc ipsam ob ra-
 tionem vehuntur, utut non nisi
 decem à loco, quò cundum est,
 absint passibus, ut eò liberius ad
 amicas invisere queant, Ordo,
 quem Provinciales præscripse-
 runt in visitationibus suis, quo
 cuvis socium comitemque ad-
 jungunt, sive invitati fuerint, sive
 peregrinentur, satis testatur de
 infirmitatibus temporum præ-
 teritorum, & necessitatibus præ-
 sentium. Pastores quidam de
 Bardenaco non neminem nu-
 per ex Coadjutoribus in fossâ
 cum impudica fœmina invenie-
 rent,

ptus, laqueos ejusdem tendens pudicitiae, devotionem simulans, quasi non prius regionem egresurus esset, quam Virginem nostram Verdelensem salutasset, ad hanc puellam accedens veniam peccatorum eidem impertiturum se, missamque ei dicturum, si se sequi in itinere vellet, per officia olei ipsi obtulit. Nunquam innocentius pueræ se peregrinari existimant, quam si cum Monacho, qui earum devotioni assistat, eundum est, hinc oblatum servitium ambabus manibus amplexa est. O si misera internos hujus scelerati motus scivisset, certè non tam facile illi credidisset. Subordinaverathic Lenam quandam, ut se eidem adjungaret, dixisses Lupum cum ove venisse

F 3 nisse

runt, fratremque Costodium in ipso concubitu cum Lanionis cuiusdam uxore in vinea deprehenderunt. Petiotus, quem nos reliquimus, finem imponet huic argumento, ut ex triginta, quos digitis recensere possem, unus nobis exempli loco sit. Manachus amore astuans, cœnobio egressus, equo simillimus est, qui excusis habenis liber lascivire & calcitrare incipit. Hic noster iussus ire Pavium, ut prædicaret, iter suum famosum reddidit per nefandas ac libidinosas actiones, quas in via commisit. Malum obscenius est, quando sub specie devotionis fallit, & fornicatio duplex, si sub larva pietatis imponit. Hic infamis coeco amore in Santoniensem puellam correptus

nisse, quod quidem tantā arte ac circumspectione tractarunt, ut nihil innocentis subolere de proposito eorum posset. Hinc postquam duo milliaria in Garumna emensi essent, ad littus appulere. Pudet me ferè aperire malitiam Ordinis, in quo eheu nimis diu vixi, verūm in divini nominis gloriam hæ turpitudines detegendæ sunt. Hæc vafra Lena, quæ in navi pluribus lascivis sermonibus callidè hujus tentare pudicitiam, eamque iuflammare conata erat, effectui tandem dare intentionem suam paulo pòst in conciliavi quodam hospitiī sustinuit. Nam cum mille astutiis ac blandimentis teneritatem animi eiusdem sollicitare tentasset, solos reliquit sub specie cœnam curandi

di. Semen hoc Canaan non vero Judæ adoriebatur Susannam, quæ masculè pudorem castitatemque defensabat. Nam misera hæc, quæ quamplurima oscula ex metu passa erat, milleque toleraverat blanditias, Deum tandem metuens infamiamq; , frustrata est omni spe hunc admissarium, ut Lenâ eum suâ contentum esse coegerit, cum qua rem Veneream in præsentia hujus innocentis exercuit, intermiscens sermones lascivos, ut Pudicitiam ipsam rubore suffundere potuisse ambo credendi sint. Cum insanus ardor deferuisset sibiique restitutus esset, juramento obstrinxit pueræ fidem, ne cui scilicet ea, quæ vidisset, revelaret; quod quidem duabus septimanis præstitit, ve-

F 4 rùm

rūm conscientiæ agitata stimulis
quod vel tantillam lasciviam per-
tulisset, superiori omne, quod vi-
derat, aperuit. Ecce primum iti-
neris diem. Abyssus generat a-
byssum. Qui vehementi huic pas-
sioni semel cervices submiserunt,
perpetuis implicantur peccatis.
Persequamur modò devotum
hunc in suo itinere. Hic postquam
apud Dominam Mombasianam,
quæ præcipuæ nobilitatis scemi-
nain totâ illâ provincia Bearnen-
si est, advenerat cum Johanne
Francisco Marino, cubiculariæ
eiusdem ita ei oculos perstrinxer-
unt, ut omnes tentandæ earum
pudicitiæ aucupatus occasiones
fuerit. Qui peccare molitur, o-
mnes occasions occupat, nec te-
merè quidquam negligit, quod
inten-

intentioni suæ ûtcunque satisfa-
cere posse confidit. Primus hujus
nostri insultus erat, cum ex mis-
sa rediens manum puellæ cuidam
scalas ascendentì altissimè sub
vestimenta mitteret, dicens illi :
pulchra nimis crura levas. Alter
uti scandalosior, ita majori circum-
spectione adhibitâ suppressus.
Nam cum ex alia quadam per-
cepisset, quod brevi Dominæ suæ
valedictura esset; Veni, inquit il-
le, & affer chartam & atramentum,
procurabo tibi conditionem a-
liam apud Præsidis cuiusdam
uxorem, luculentiorem multò,
atque hæc fuit Bürdegaliæ. Inno-
cens puella, nimis huic fallaci pro-
missioni credens, chartam affere-
bat, & cum eo in conclave remo-
tius secedens, in quo hic nequam

literas ei commendatias exarabam
ut haud perfuntoriè lataretur,
& hāc commoda occasione u-
tens illi dicebat: Annon ex hoc
tenerrimum meum amorem de-
prehendis? quo pacto tantum a-
micūm vicissim dignè demereri
debes, qui epistolam non solum
atramentō, sed proprio sanguine
in tuum commodum scriptam
haud denegaturus sit? Interim o-
sculari illi frontem, oculos, eam
que tam arctè amplexari impu-
dicis accensus flammis, ut puella,
suæ jam metuens pudicitia, quan-
tum poterat, è manib[us] illius se
extricare serpentis i[n]star, qui pre-
mitur, laboraret, regerens: Non
redimo hanc commendationem
periculo animæ meæ. Indecen-
tes hi & inordinati conatus pri-
mo

mò inter ancillas percrebescen-
tes, tandem ad ipsius Dominæ
aures pervenerunt, quæ Franci-
scus Morino hujus socio indigna-
ta, maximè in eum invehere non
dubitavit, dicens: Quem, malūm!
scortatorem tecum inædes ad-
duxisti meas, qui jam duas de
cubiculariis meis de stupro com-
pellavit. Quod si fortè quis hoc
pro calunnia venditare voluerit,
Domina de Mombas ipsiusque
domestici satis testabuntur, eos
minimè posse inficiari effrena-
tam suam libidinem. Illi, qui no-
vissimè in illorum collegiis ad-
veniunt, tribus diebus pro pere-
grinis habentur. Séquens Histo-
ria coronabit famosum hoc iter.
Illę impuritates atq[ue] libidines com-
muni omnium calculo pro maxi-
mè

me execrabilibus reputantur, quæ
polluunt infantes, & videtur cœ-
lum ipsum in id armatum esse ful-
minibus, ut impuros hos contun-
dat; & terra abyssis, ut eos absor-
beat. Sardanapalus noster postri-
diè postquam advenerat, exspa-
tiabatur in lucum, qui sylva Lu-
dovici vocatur, & ut delectatio-
nem suam omnibus modis cul-
pabilem redderet, allexit filiolam
villici, quæ novem annorum erat
per parvos agnos Dei sub specie
precum fundendarum, eamque
in densissimam sylvam abduxit.
Cor palpitat & manus tremit ad
hoc immane piaculum. Improbis-
simus hic subigere hanc parvu-
lam conabatur, cum pater, ad cu-
jus aures ploratus filiolæ allapsi-
erant, opportunè adveniens, e-

am

am ex unguibus hujus lúpi eri-
piebat. Confusio hujus infamis,
& habitus mirè cōpositus filiolæ,
quam resupinaverat, ita com-
moverat hunc afflictum patrem,
ut eo statim momento ad Colle-
gium se contulerit, eumque ac-
cusarit. Quid respondebunt nunc
hi Eunuchi cœli, qui puritatem
Angelorum præ se ferunt? num
negare audebunt? Veritas oculi
ijs eruitura esset. Ast confiteri
hoc nimis durum fortè? Stellæ
ipsæ, quamvis purissimæ, de cœlo
decidunt aliquando, dicent. Ve-
rum est; sed nunquam cœlesti
suae sphæræ iterum inferuntur.
Hæc postquam lumen suum fœ-
dissimis impuritatibus inquinan-
do perdidera, super alio nihilo-
minus illuxit horizonte. Annon

F 7 per-

perpetuum huic impositum esse
debebat silentium, & omnibus
suggestibus prohiberi par erat.
Nihilominus sciendum est, eum
in eodem uti antea, & fortè majo-
ri dignitatis culmine esse consti-
tutum, nec quidquam ex priori
immutasse sorte, præter provin-
ciam, usque dum tempus memo-
riam hujus mali aboleverit. Spi-
ritus S. castiget renes eorum, &
extinguat ardorem concupiscen-
tiarum ne diutius orbi imponant
sub specie castitatis ac munditiae.

CAPUT X.

*Impudicae Jesuitarum Acti-
ones in Cœnobiis Monialium.*

Qui in Ecclesia pontifícia ho-
nestè de monialibus sentiunt,
non dubitant, illas in monasteriis
suis arbori vitæ in paradiſo com-
para-

parare, quæ etiam intacta esse
debebat. Verūm Amice Lector,
non absolvam discursum salaci-
tatum Jesuitarum, priusquam
tibi monstravero, quomodo astu-
ti hi serpentes tectè in has pro-
serpent arbores, fructusque decer-
pant, ut nullus Cherubim vel gla-
dio ignem jaculante eosdem ab
introitu arcere possit. Ignatius,
Politico quām Clerico similior,
non voluit subjecere Monachos
suos necessitati huic, ut unicos so-
lummodo fœminarum ordini
præsenterent, sed ut generaliter o-
mnibus eoque liberius imponere
possent. Ex quo generalis querela
Prælatorum & Regularium nasci-
tur, quod hi garruli deceptores se-
ducunt puellas moniales, per
Maximas, repugnantes sincerita-
tē devotionis. Non ignoro, quos-
dam

dam hujus societatis libertinos,
hoc dogma sevisse in exedris mu-
tui congressus atque collegii ut
docuerint Deum per præceptum
Decalogo insertum; NON MOB-
CHABBRIS, tantum obligare vo-
luisse homines, ut callidi ac suba-
eti in amoribus suis essent, nec a-
lios scandalizarent, qui quippe
mutuam inclinationem natura-
cordibus humanis implantasset,
adeoque omnes actiones lasci-
vas inter marem & fœminam mo-
dò curiosè, & uti par esset, oc-
cultarentur, pro peccatis à Neo-
minimè reputari; illas verò, quæ
in notitiam hominum venirent,
hoc solo nomine censeri, inpri-
mis cum hæc lex generaliter pro-
mulgata sit, omnesque obstrin-
gat; Monachos autem cum Mo-
niali-

nialibüs privatim conversari pos-
se, modo illorum consuetudo per-
petuo involveretur silentio, cùm
illorum conditio cæterorum de-
terior esse non possit. Ex quo
apparet, quales fructūs ex tam
perversa doctrina expectandi sint.
Hinc non miror, huj⁹ persuasos to-
tas s̄epe sex horas cum iisdem
prope clathra conversari, & jura-
verim, ne unicum quidem verbum,
quod ad earum conversionem
facere possit, ibi audiri, pleraque
autem esse spurca atque lasciva.
Petrus Cluniacus ex Ordine eo-
rum explicabat cuidam moni-
alium S. Antonii Angolesmensis
tractatum, qui continet causas,
quæ matrimonia irrita redundunt,
ubi non intermittebat de homini-
bus frigidis & impotentibus pro-
lixè

lxii dissenserere. Pater Johannes postmodum de capacitate sua Adamus disertissimus eorum Con-glorientur, quam extollunt, eas cionator, Ursulæ cuidam Ma-masias, corcula appellare non nasterii S. Macarii tractatum ge-erentes. Contrectationes impu-nerationis explicabat & tam clarè dicæ, manibus per clathra altissi-de partibus generationi inservien-nè insertis, satis communes ac tibus loquebatur, ut Dns. Lauren-ti cognitæ sunt, nec infrequens est tius in Anatomia sua magis perspi-cis impuris, prona nuditate se in-cuus esse nō posset. Jacobus Boisius vicem inspicere. Jesuitæ in Col-docebat puellam quandam ph-legio, quod Pavii est, cum virgi-niognomiam, & quemadmodum nibus monialibus ita conversati ex partibus ac lineis faciei cognosunt, ut gravidæ ex ijsdem factæ scere secretas corporis humani sunt; unde quamplurimæ alior-partes posset. Reignierius non summittendæ fuerunt, quarum alios sermones in duobus illis con-maxima pars Burdegalam seces-ventibus habebat, quam de affe-sit. Episcopus Lemovicensis ali-ctibus matricis & de suppressio-quot epistolas amatorias inter-nibus mensium. Vix credibile cepit, quas Juniores Philosophi est, quo usque hæc eorum licentia ad monasteria exaraverant, Re-progrediatur, qua animum ha-storique misit. Ex duobus Jesu-rum puellarum lente occupant, itis, qui veniā imperiatā cœno-bium

bium Perigordense intraverat eorum cœtu nascitur, & crudelè unus assistebat cuidam agbellum, quo alter alterum è Collinanti, & alter cum formosa molegio expellit, est vinculum jūniali in conclave se conjectā ac fundamentum hypocriseos rat, quā cum nimis quam famillorum. Ämulatio tam altas egit liariter conversabatur. Historiæ radices in eorum cordibus, ut nobis de formidabili acie Trojana crimina sāpe execranda commijanorum ac numerosissimo exeniscantur, tantū ut corrvales su-
citu Græcorum ob raptum uosejiant. Testorego, Senotium
nius cujusdam Helenæ prolixæ & Laborierum ita commotos loquitur, & Poëtæ obsidionem suisse contra Philosophum illum pariter ac expeditionem decem Rupellensem, ut illum ceu mannorum, mediante nescio quæ leficum criminatioib[us] horren- fatali equo, qui exercitum in diis oneraturi fuissent, nisi fortis continebat, figurant. Verùm bellum Jesuiticum propter moniales verius fortasse & à quæ celebre futurum esset, si Virgilium aliquæ nanciseretur, qui carmine festivo illud comprehendenderet. Scaturigo molestiarum, quæ in eorum

runt, præcipuorum illius Ordin
yrorum, tam hostili animo in
ter se concertantium, ut singulari
Dei providentiâ nefanda eorum
detecta fuerint piacula. Et Jaco
bus Biroatius convictus fuit, quod,
cum campanam pro more pulsar
e debuisset, tabulatum lapillo
percusserit, quo signo amasium
suum ad se vocare consueverat
cum quo prope humilem mu
rum horti, quem transilire facil
limo negotio poterat, secretè ni
misque familiariter conversaba
tur, id quod Patrem Debatum
haud later. Prætereo hic studiis
persecutiones, quas moliti sunt
contra Henricum Duchenium
multis in locis. Super sedeo tricis Pa
tris Mariæ, suprimo zelotypiam
defuncti Patris Ressei; neque ar
te

Petri Andreæ Bajolæ hic at
tingo, reservandæ hæ materiæ
sunt explicationi eorum Institu
torum. Non enim lubens ex
promo Cramben bis coctam.
Promitto tibi novas historias; i
gnosce modò mæ libertati, quod
dissimulare ea, quæ aperienda vi
delicet erant, non potui. Lascivia
eorum genuino & naturali colore
depingenda fuit. Quod nisi pu
dori aliquid dandum fuisset ma
gis infames fortè actiones tibi e
parasse, sed tentare innocen
tiam illorum, qui hæc scripta e
volvent, religio mihi fuit.

CAPUT XI.
De Adulteratione Moneta
a Jesuitis frequentata.
A Varitia non minori incommo
do afficit Rempubl. quam
Lasci

Lascivia. Hæc corrumpt fœminas; illa Regibus alapas infligit. Perhibentur Jesuitæ avari, & hoc etiam vitio laborant. Pluribus autem artibus ad opes perverniendi sunt instructi, quod si nullâ alia ratione probare possem, forte illud exemplum sufficeret, quo Burdegalæ aliquot annis modum excogitarunt divitias undique conquirendi, quod quidem nulli fortasse incolarum incognitum erit. Hi postquam Româ reliquias quasdam sancti Francisci Xaverii accepissent, statim ab his ossibus insignem argenti copiam sibi polliciti sunt & Burdegalenses maximè liberales fuerunt & plus contribuerunt, quam opus fuerit ad scrinium immensæ magnitudinis, ex argento solido fabre-

fabrefactum, quo includi scilicet hæ reliquiæ deberent. Verum Ruslovius hujus astutiæ auctor, qui superior tunc erat, fecellit eorum devotionem, & loco argenteæ thecam ligneam fieri curavit, cui laminam saltem tenuem superinduxit. De quo populus publicè conquestus est, & ingentem propterea tumultum excitavit, ad quem suppressendum, hūjusque imposturæ infamiam amoliendam Generalis Romæ pœnitentiam iis imposuit. Vel mille exemplis edocti nec egenos nec simplices eos esse novimus. Verum ex centum, qui eos avaritiæ postulant, non octo inveneris, qui adulterationis monetae eos insimulent. Debeo publico hujus publicationem secreti,

G

ut

ut liqueat, hos ipsos, qui adultere-
ratores monetæ ad supplicium
ultimum comitantur, crucifixum
Christum gestantes, miserisque
in ultima mortis hora assistentes,
domi reliquise fratres eodem
nomine infames. Anno 1641. in
Collegio Angolesmensi Conci-
onator etat nomine Cluniacus,
& præceptor quidam classis se-
cundæ Marsanus vocatus, qui
cellam invenientes proposito suo
maximè accommodam, circa no-
Etis surgebant meridiem, cùm
collegæ sui altissimo somno op-
pressi jacebant, & per fenestram
cœnaculi se secretè proripientes,
in aream domûs descendebant &
postea quintæ classi se insinuan-
tes, ex aliâ rursum fenestra hor-
tum versus descendebant per por-
tulam

tulam ruinosa, in hæc loca sub-
terranea, ibique falsam monetam
secretè cudebant. Quis Angole-
smensium credidisset, fore, ut dum
Franciscani & Capucini ad ante-
lucanas preces circa noctis me-
ridiem in templum se conferunt,
duo Jesuitæ interea in medio ur-
bis in tali negotio occuparentur,
quod publicam utilitatem pes-
fundat & operarios igni adjudi-
cat. Hoc crimen non novum aut
insuetum iis est, nihilominus tan. ē,
quamvis haud pauci inter eos sint,
qui ob multa & varia scelera la-
queo pœnas dederint, nondum
tamen Martyres ex monetæ a-
dulteratione quosdam evasisse
constat, quos si Justitia debito
plectet suppicio, jam illorum,
qui Martyrum libro inferri hoc

G 2 nomi-

cobus Becherellus, unus ex ordine
illorum expertus sit, Cluniacum
totum diem in Abbatia, cui à coro-
na nomen impositum, commo-
ratum esse, ut signaturas diver-
sorum numismatum in arena du-
ceret, & unus & alter deprehensus
fuit cum pluribus nummis recen-
ter cisis, similibus eorum, qui ex
officina modo monetariâ veni-
unt. Ex quo apparet, me hîc non
conjecturas simplices, quæ ad
torturam videlicet vix sufficien-
tes sint, afferre; sed probationes
certissimas & luce meridia-
na clariores, ad ipsos in supre-
ma dignitate constitutos Viros
convincendos. Scholaris, cuius
opera ad preparandas materias,
simplicitatis ejus satis securi, ute-
bantur, vocabatur Villanovanus,

G 3 natus

nomine poterunt, haud exiguis
erit numerus. Non dubito equi-
dem, multos fore, qui scire appe-
tant, quomodo hoc facinus tra-
starint, occasionemque, quâ illud
ia noticiam pervenerit hominum.
Quidam Praeceptorum, postquam
inellexissent duos hos suprà di-
uos Jesuitas adulterioris cùjusdam
discipuli operâ & ministerio uti,
qui domi certa materialia præpa-
rabat eadem coquendo, usque
dum ad dimidium decrevissent,
suspiciati primitus sunt Alchymiz
eos navare operam, & postquam
in manibus Marsani parvam auri
massam conspexissent, particulas
que quasdam rotundas nec adhuc
signatas, convicti tandem sunt,
formam regiam iis impressisse.
Huic accenseri poterit, quod Ja-
cobus

natus Rupisfuloosii, ad secundam jam promotus classem Anno 1641. Primus, qui facinus detexerat & Provinciali detulerat, Michael Brunetus vocabatur, quintæ classi præpositus in Collegio Angolesmensi, jam Consiliarius Regis in sede Provinciali Rupellæ, qui alias vocatur Dominus de Ronsay, qui postquam crimen ab his, qui nihil, quam virtutes ipsamque moralitatem ac innocentiam crepat, commissum indignatus esset, revelandum in conscientia omnino judicaverat. Hic ingenuus atque honestus, veritati vix testimonium dengabit, si juridicè interrogabitur, Dominus Wilhelmus, qui tertia classi præterat, monstravit mihi & quamplurimis aliis carbones

&

& linteæ, quæ hi adulteratores monetæ in secundâ classe sub tabulato occultabant. Stephanus Noverius pro tempore Rector & Bertrandus effoderunt instrumenta, malleos, folles & alia utensilia, quæ sub terra condiderant, ut unâ sepelirent crimen, quod Deus resuscitare voluit ad confusionem Ordinis, qui illos correctionibus subjicit, qui post celebratas litanias & perfecta sacra saltem invicem colloquuntur, interim nihilominus in sinu fover monetæ adulteratores. Breviter: Omnes de his sceleratis jure conqueruntur, & crimina, quorum rei sunt, non parva existunt, nihilomin⁹ tamē in Gallia non solūm tolerantur, sed & in pretio habentur, & præcipue in his urbibus,

G 4

quas

quas tamen hostilibus attentatis & variis imposturis maximè pre-
munt. Ex quo facile liquet, quod
ad huc aliud Tribunal, aliud mun-
dus, alia vita reperiatur, ubi cri-
mina impunita haud erunt, & vir-
tutibus sua constabunt præmia:
alioqui virtus & bene merita in
compedibus, & vitia in throno
conspicua futura essent. Deus
Ter Opt. Max. qui corda Re-
gum in manu habet, oculos ap-
riert Augustissimo nostro Mon-
archæ, si adulterior non nihil erit,
& stimulum subdet ad purgan-
dum Regnum Liliorum de tot
impuritatibus, nisi forte incom-
parabilis Regina Mater hunc i-
psum laborem anticipaverit.

Caput

CAPUT XII.

Vindictæ Cupiditas & In- gratitudo Jesuitarum.

Celebris ille, qui describens In-
gratos & Vindictæ Cupidos
de illis dixit: Beneficia in illorum
animis ipsis plumis leviora esse, offen-
sas autem plumbi naturam induere,
duobus quasi verbis mores & na-
turam Jesuitarum expressit, vindic-
tam adeò crudelem in societate
sua alunt, ut propter levem of-
fensam accensi ipsam devoratu-
ri carnem, medullam osium ex-
sucturi, sanguinemque ipsum ho-
stium suorum crudelissimè ha-
sturi sint, si in potestate sua illum
haberent. Furor iracundiae illos
ita sæpe extra se rapit, ut, (nisi pu-
dor eos reprimeret) in ipsa cœ-
meteria festinaturi sint, ad effo-
G s dien-

dienda ossa illorum, qui ipsis in vita graves fuerunt, & miserè in corpora putrida ac jam rancida debacchaturi. Considerate, num cineres Servinorum & Pasquierum intactos reliquerint, & an non libros famosos contra jam defunctos conscripserint, postquam viventium calamum reformidas sent. Evolvatur modò Disquisitiones Disquisitionū Garassi, ex quib⁹ apparebit, quod vesania eos eō usq; propellat, ut ad mortuum exarare literas non dubitent, his superadditis verbis: Sit ille, ubi cunque voluerit. Ex Calumniis eorum, quibus ad hunc magnum Virum diffamandum utuntur, facile apparet, quo usq; exesus furoris progrediatur, dum omnia, quæ ad hunc doctissimum virum

virum spectant, diris imprecationibus devovent, & venenum suum promiscuè in liberos ac amicos effundere satagunt. Quando illos ad pedes Episcoporum genua flectentes, nudo capite inclinatos, ad manus illis osculandas conspicias, confessim dices, cæteros devotione ac religiosa veneratione Ecclesiasticos eò magis anteire, quod majori cultu ac submissione profundiori, genu flectere, humiliorique corporis habitu se abjicere didicerunt. Verum penitus non nihil eos si inspexeris, facile deprehendes repugnantiam affectuum, quam non accuratè satis dissimulare possunt, quin curiosior spectator fucum deprehendat. Tunc enim secreta odia illorum persecutio-

G 6 nesq;

nesque, quas mira arte ac impostore supercilioso accuratè dispensant, ingeniosos porrò dolos, fraudes subtile, quò illos Regibus infestos reddant, facile animadvertis, non alium in finem, quam ut contemptibiles eos reddant. Nonne hi persuadere Regularibus conati sunt, ut uno impetu Clerum impeterent, ad auctoritatem Pontificis stabiliendam, ac illustriorem in eorum præjudicium reddendam? Annon Pater Sabatherius procurator concilii erat, quod Burdigalæ celebrabatur contra Archi-Episcopum? Quamdiu unus ex Episcopis eligit eos, ut prædicent in Ecclesia cathedrali, eorumque Rectorem aut Professorem in congregationem admittit, pingui quo-

quodam beneficio aut obventione illis prospicit, tamdiu Episcopus hic meritis & doctrinâ insignis cluet, ejusque laudes in conversatione satis amplias canent: Verum ex quo iisdem literatum quempiam cucullatum aut alium ordinis Virum prætulerit, statim Præsul hic noster ignarus ac desipiens audit. Si forte non consentire voluit unioni alicujus Prioratus, hic homo, utcunque celebris alias ac præcipuus fuerit, non amplius estimatus iis, ut antea, erit, ac in consuetis conversationibus pro phantasmate Ecclesiæ reputabitur. Non nominabo hic Antistites, quorum mores ac vitam convitiis proscindunt. Vitia, utut fictitia & ementita, illis nocere possunt, quorum aliqui vita

G 7 omni-

omnibus exempli loco esse debet. Si curiosè inquisiturus essem, jam duos Cardinales, quinque Archi-Episcopos, & ipsos viginti numeraturus essem Episcopos, quorum existimatio nullam habet enus patitur Eclipsin. Hoc solum dixisse sufficiet. Ordini Ecclesiastico in Gallia incumbere, ut reparationem honoris petat, sibique satisfieri curet propter indigna, quibus hi Hierarchia inimici Illustrissimum affecerunt. Primatem Aquitanæ Dominum Burdegalæ, & Ludolphum Mardonem Episcopum Bazensem; Hic licet implevisset partes docti ac zelosi Præsulis, vitam suam molestæ missionis laboribus occupare non dubitasset, inter sua regionis pastores ad suæ Diæcœlos

seos ingens commodum, nihilo minus eum circa articulos fidei cespitantem ac dubium, & crudelissimum Pontificis venditare hostem, non erubuerint, nullam aliam ob rationem, quam quod ei demandatum fuerat, ut imprimi curaret Aurelium, qui contra eos scripserat. Dominus Rupellanus, paulò antè Episcopus Santoniensis, illis exosus est, quia nimis Episcopus & bonus Gallus est. Dominus Bethuniensis Archi-Episcopus Burdegalensis non ita in pretio apud hos Proteos est, uti sibi persuadet, non ignorans tamen illorum, qui male de se loquuntur. Nihil dicam de Domino Pictaviæ, cuius vita ac mores uti innocentes sunt, ita ejus eruditio omnibus satis cognita. Prætereo Episcopum

pum de Sancto Paulo, qui iis suspectus est ideo, quod nimis eruditus est, quo uti consueverunt ad maledicendum illis, à quibus impetuntur, nec aliam ob causam illi student, quam quod eos per eundem oppressuros esse sibi persuadeant. Academæ, quantumvis celebres, ab illorum persecutionibus ac Impetu non sunt immunes. Sufficit Doctorem quem esse, ejusque gestare insigne, ut quis eorum injuriis opportunus existat, qui in maximum literarum præjudicium Imperium literarum affestant. Quis, quælo, in universa Francia existit, quem latet, quam indignis Rectorem Magnif. Pictorii tractarint modis, cum Gilbertus Russoius munus illius gereret, qui sibilis ac sarcasmis suorum

disci-

discipulorum insigni pravitatis ac scandali exemplo exceptus est. O Opprobrium infame, quod his Musis summo semper propudio futurum est! Quibus conjunge jurgia Sorbonæ, libellos famosos, verba aculeata atq; calumnias, quibus proseqvuntur excellentissimos libros Domini Arnoldi. Irritati, non Gubernatoribus parcunt, non supremis Provinciarum Rectoribus. Nec ignoro illos ob repulsam à Domino Comite Oignoniensi Gubernatore Rupellarum debitè acceptam, eum in aula supposititiis criminibus petiisse. Ingrati hi digni sunt, qui nō tantum omnibus illis preventur bonis, quæ liberales in eos erogarunt, sed ut ipsis brutis, quæ agnoscere adhuc beneficia possunt, inferiores, abjectiores resque

resque habeantur. Dominus Vilamontanus iis templum splendidum exstrui curavit, opes iisdem ad ædificia & habitationes sumtuosissimas largitus est, & redditus præterea illorum bis milliū librarum accessione auxit, ingentia dona in Collegium Petaviense contulit, eosdem contra universitatem defendit, auctoritate ac protectio-
ne suā fovit, calumniis tamen, qua-
rūm Deum testem invoco, carere non potuit. Cū Provinciæ, quæ hodiè sub ejus inspectione sunt, eu-
à Rege postularent, ut eum prioribus officiis præficerent, vidi Jesuitas haud occultè murmurantes &
cum Magni huj⁹ viri inimicis haud obscurè facientes, tantaque verbo-
rum insolentia utentes, ut mihi temporare haud potuerim, quin ad Pe-

Petrūm Regnierium, Rectorem Fontaniensem me conferrem, il-
lique significarem, nisi eorum pe-
tulantiae ac calumniandi libidini se opponeret, cui duo Patres in
Collegio illo insolentissimè indul-
gebant, me omnia ad Gubernato-
cem perscriptum esse: Iniquissi-
mum quippe esse, Dominum hunc tot ac tantis suffragiis commenda-
tissimum, solos felicitati suæ per re-
stitutionem in pristinum statum promovendæ, obtrectatores habe-
re eos, qui illius beneficiis ac me-
ritis se suaque omnia deberent. U-
niversa Gallia novit, quantum Je-
suitæ Duci Espernonio debeat,
qui eos quasi postliminio revoca-
vit, postquam Augustissima Parisi-
ensis Curia eos propter enormia
flagitia proscripsisset. Interea ta-
men

men universa Guienna, cui hic nostri seculi Heros præerat, cum indignatione vidi, ingratos hos aliorum Monachorum exemplum, cui se conformare debuerant, non secutos, non abstinuisse ab hac contentione, quæ inter eum & Archi-Episcopum intercedebat, sed manifesta secessione partes hujus securtos, litem illius suam fecisse, testes in ipso existisse processu, & quod maximè execrabile est, Auctores fuisse libelli diffamatorii, qui Dacem Espernonium Tyrannum & persecutorem Ecclesie, non sine nigerrimæ calumniæ argumento indigit, adeò ut Eminentissimus Cardinalis Valesius hujus scripti insolentiam haud ferens, diligenter tissimè in ejus auctorem, frustraten, inquisierit, Verum Deus, qui certe

certum tempus criminibus determinavit, non passus est diutius hoc sepultum jacere. Debeo ego publico & Domino Candalio, qui haud perfunctorie latabitur, si hostes Avi sui intelliget, hujus revelationem criminis. Auctor igitur hujus libri est Leonardus Alemajus, Jesuita, homo disertus, qui eodem tempore Eloquentiam mecum docebat. Superiores mandaverunt illi, ut illum conscriberet, & in primis Petrus Galesius Rector & Superior Professorum illi suppeditabat argumenta & memorialia. Nec illustris familia Valesiana ignorat, Jesuitas non privati odii instinctu Beatum Dominum Espernonium adortos esse, sed autoritate Superiorum, qui universum sc. representabant ordinem. Testes in hanc rem habeo

beo multos, & hos inter Laurentium
Fontanum & Petrum Chabanellum
Jesuitas, qui audaciam hanc obli-
visci non poterant. Et utut hic Ab-
batiam Tenaliensem iis donaverit,
in agro Sanctoniensi, nihilominus
tamen eum lite pulsarunt hacten,
ideò, quod speciosam illam domum
Plassacensem exstruxisset, & solve-
re coegerunt septendecim millia
librarum. Ita Numen ordinat, ut
citò aut tardè puniantur illi, qui
Jesuitis universo orbi implacabili-
bus student atque adhærent.

CAPUT XIII.

*Judicium ac brevis recapitu-
latio duodecim discursuum præ-
cedentium.*

I.

*S*i omnia pervagatus Collegia,
omnes domus, omnes Noviti-

atus

atus seu Tyrocinia, quæ Jesuitæ
in orbe incolunt, non plura inve-
nissem crima, quam quorū
eos postulo & convinco in meis
discursibus præcedaneis, malum
forte non parvum nec ignominia
evis Ordini futura sit, qui cùm
extrinsecè sanctitatem præ se fe-
rat, esto ab omnibus peccatis
immunis esse non possit, ad mini-
mum tamen non pollutus tot ac
am horrendis debebat esse cri-
minibus. Sed si animadvertes, a-
mice Lector, me non de omnibus
provinciis mundi loqui (nimis
longè quippe tunc eundum foret.)
nec etiam de omnibus Galliæ, sed
solummodo de provincia Guien-
na, quæ minima & angustissima
carum videlicet est, nec etiam de
omnibus Collegiis, sed de quatū-

on

or aut quinque & præcipue d
i illis, in quibus vixi, procul du
bio judicabis, mores eorum tan
tum non corruptissimos esse, cum
saltem inquirendo in quatuor
aut quinque habitationes, statim
ia iisdem falsarios homicidas, So
domitas, monachos adulteratores,
sacrilegos, offendam. Eosque non
unius aut duorum, sed viginti,
quinquaginta aut centum atten
tatorum reos. Exempli loco hac
tibi esse velim, ex quo de aliis
provinciis juxta proportionem, ju
dicare poteris & concludere, quan
ta hujus ordinis sit malitia, de qua
universus orbis justè conqueritur.

II. Judicium.

MAxima quædam cœnobiorum
est, peccata, quæ à persona se
culari commissa venialia sint fu
tura

tura, sacrilegia evadere à Mono
cho perpetrata. Ad Ordinem
hunc deformem ac turpem in
digitandum non opus est accu
sare ejus homines homicidas, So
domitas, proditores Regum: suf
ficit monstrare, eos non amplius
profiteri illam severitatem regu
larem, quæ antecessores suos pro
sanctis venditabat, tantamque
lentè irrepsisse confusionem, ut ne
unicam ferè regularum, quas ri
gor commendabat, amplius ob
servent. Vide ne Jesuitas reos hic
postulem leviorum delictorum,
quæ committunt in observatione
Instituti. Videlicet, quod mur
murantes obedient, & non sine
stomacho: quod incommoda
paupertatis fugiendo splendidius
ac lautiùs ipsis civibus urbium ce

H leber-

leberrimarum vivant: quod simulantes inter se alant, & se mutuo injuste deferant: quod campanas pulsent summo manè hora quarta, ut populo persuadeant, se genubus pro voluto preces fundere, cum è contrario extensi in lectis altoque oppressi jaceant somnō. Verūm nota, me illos accusare, quod dies corruerint documentis instrumentisque subjectas, infantes occiderint, Reges prodiderint, moniales virtuaverint monetam adulteraverint. Quæ crima non solūm pessimam disciplinam, sed corruptionem rationem arguunt, quæ in maximis etiam Rebuspubl. & solummodo apud Atheos & pestes Reipubl. deprehenditur. Judices igitur ex hoc, qualis hic ordo sit, qui nihilo

minu-

minus gloriatur, reformationem Recollectarum ad se pertinere medianib[us] Ignatii exercitiis.

III.

UT eò melius intelligas accusationes meas, quas produco in publicū, lubeat Lectori amico notare, quod non investigaverim in maxima crima, quæ Jesuitæ in Guienna intra septuaginta vel octoginta annos, postquam in his commorantur terris, perpetravere, sed quod dece[m] saltem aut duodecim annorum crima notaverim, inter quæ Antedatum apprimè huic temporis respondet. Quod si intra tam exigui temporis spatium tantum deliquerunt, quid in posterum quæso de hoc ordine nobis polliceri poterimus? Et si intueri in illos,

H[ab]e-

qui

ctorum criminum reos postulo,
non superiores in ordine existant,
veluti Provinciales, Rectores, Pro-
curatores Provinciæ, Prædicato-
res, summi Theologi, & in huma-
nioribus egregiè versati literis.
Malescotus, Russoius, Pitardus
Sabatherius, Johannes Adamus
Petiotus, Oliva Dufrenius Ma-
niam & cæteri magno numero,
quorum nomina & insignes in-
geniorum dotes non sunt in ob-
scuro. Cum minores stellæ Ecli-
psin patiuntur, nemo nisi curiosi
Mathematici videlicet observant:
Verum si Sol inordinato fortè
passu offendit, populi ex quatuor
mundi plagis oculos ad globum
suum elevant. Non hîc crimina
refero quorundam Coadjutorum
aut obscuri commatis viatorum (si

H 3 tamen

qui ante hos octo annos eidem
ex fonticis rationibus valedixe-
runt, subuerit, plerumque suba-
ctissimi judicii nec vulgaris eru-
ditionis horaines eos invenies.

subiectum secundum IV. de ratione

Cum facilis & inconsulta quæ-
dam ancilla, pudicitia suæ pro-
digia, virginalem honorem pro-
stítuit, tota exinde non statim
scandalizatur civitas, & in duos
aut tres cognitorum porrigitur
infamia, & quidam vicinorum
tantum ideo succensent. Verum
quando honestæ familie puella
perdit illud, quod hic sextus in
summo semper habuit pretio, tota
statim regio inde personat, &
singuli ac universi ex eo scanda-
lizantur. Subsumē nunc, num hi
quos nomine & cognomine in-
digite, quosque horum supradi-
ctorum

tamen quædam horum attuli, cum ceteris comparanda non sunt) sed exhibeo tibi primaria hujus ordinis capita, cervices hacte nus immanibus submittentia sceleribus. Quod si nomen, quod corpori alicui ceu genuinum atque conveniens competere debet, a nobiliori semper subjecti aut objecti parte mutuandum est, judica, an hic Ordo dulci nomine Jesu, an facinorosorum potius insigniri debeat.

V.

Postquam evolveris & diligenter examinaveris horum foliorum contenta, certus sum, te sine mea admonitione judicaturum esse, quod Jesuitæ me ex necessitate prævenerint, existimatione eorum id exigente, ut me processu inten-

intentato, aut scriptis dissimilare instituerent, tantum quia sibi persuaderent, me non semper suppressurum esse illorum scelera, quæ si prudenter reticerem sub egressum meum, ideo, ne me spontaneo exponerem periculo, nihilominus tamen ea tandem Dominorum videlicet iusti revealaturum esse. Sed juraverim tibi, falsos eos in opinione sua esse, modò eam fovent, & potius illos mihi gladium in manus tradidisse, ut me contra illos defendere, corda autem & prunellas oculorum in existimatione eorum vulnerarem. Finio nunc, & Te duorum persuasum volo: Primo me nihil, quam veritatem scripsisse; secundo, tacere mihi propositum suisse penitus, nisi me graviter ad-

H 4 or-

dorti essent, quod procul dubio
ideò fecisset, quod cernerem
æquè mihi pudori futurum coram
fratribus, quòd tamdiu in hoc
scelerato vixerim ordine.

F I N I S.

Generale Judicium de Je- suitis.

Impiis his Jesuitarum actionibus
ponderatis, quæ scandolosæ ad-
modum sunt ac detestandæ, miti-
us fortasse iis irascendum adhuc es-
set, si privatis tantummodo incum-
bentes delictis, perverso suo indul-
gerent genio, saltem ut propriis
cupiditatibus satisfacerent, nefas-
riasque explerent libidines. Sibi
enim potius peccant, ac conscienc-
iæ lethalia inferunt vulnera,
quamvis alii illorum exemplo per-

latus

latūs quasi quoque peti videantur.
Verùm si publica eorum crimina,
quæ Imperiorum fundamenta sol-
licitant, ac Regna ipsa prono suo
exponunt lapsi, intueamur, acer-
biora fortasse ea atque ipsorum
Regum mactationes deprehende-
mus. Hactenus quidem Crimina
laſæ Majestatis in iis vexata sunt,
nondum tamen ipsorum conver-
siones Regnorum mutationesque
illis deberi conquesti sumus. Vio-
lenter orbi subduxerint Reges
Gallos, at non moriuntur hi, & Gal-
lia suo Rectore propterea non ex-
cidit. In sanguinem peccarint
regium, præcipitarint eundem,
artus ac membra Regni propterea
non conciderunt, ne intremuerunt
quidem. Vindicavit hoc Regnum
Numen potentissime à lapsu, &

H 5 Hi-

Hispani arma tanto tempore frustra vibrata, intentaque obtusa tantum non redditas sunt. Quibus enim non artibus publicam interpellare quietem, similitatem interconfederatos alere conati sunt? **Quis ignorat S. C. Eustochii Bellaij Episcopi Parisiensis sententiam, quam scriptis mandavit, qua societatem hanc, ut novos omnes ordines, summè periculosam & ad motus potius concitandos, quam Ecclesiaz concordiam asserendam, institutam asserit.** Nec incognita illa admonitio Alphonsi Corsi, prefecti Burdegalensis est, qui in ultimo mortis constitutus articulo Regi plurima mysteria revelans, hoc oraculi loco reliquit: **Jesuitas ô Rex, felicitatem tuorum subditorum oppugnantes, reditus tuos occidunt, ne**